
Presente in
videoconferenza

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

     COPIA DI DELIBERAZIONE
         DEL

       CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
    DELIBERAZIONE  NUMERO  20 DEL  30-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. VARIAZIONE DI BILANCIO CON
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL
RENDICONTO DELL ESERCIZIO 2020 (ART. 187, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000)
E VARIAZIONE AL BILANCIO 2021/2023 (ART. 175 D. LGS. 267/2000).

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  trenta del mese

di aprile, alle ore 17:00, nella sala delle adunanze, si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

PONZIANI LUIGINA Presente in
videoconferenza

MONTI MARCO Presente in
videoconferenza

CESARONI ALVARO

PASSARETTI ANDREA

MASSACCI ELISA Presente in
videoconferenza

SCIAMANNA ANGELO Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

CONTISCIANI LUIGI

VIRGILI FILIPPO Assente FRANCONI LUIGI Assente

Presente in
videoconferenza

Presente

ARMILLEI SIMONA Presente in
videoconferenza

GIONNI DOMENICO

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
DR. CARDINALI MARISA
Assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO - SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

LAURENZI LUCA
MASSACCI ELISA
ARMILLEI SIMONA

LAURENZI LUCA Presente in
videoconferenza

GIUSTOZZI
GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

Presente in
videoconferenza



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 31/03/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2021/2023;

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 31/03/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, secondo lo
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che alla data odierna non sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione 2021/2023;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021/2023,
Annualità 2021/2022/2023, derivanti da:

L’amministrazione ha partecipato al bando pubblico della Regione Marche per la1.
concessione di contributi a favore dei Comuni per l’acquisto di veicoli elettrici sostenibili
classificandosi nella graduatoria degli interventi ammissibili in posizione utile alla
concessione del contributo e l’accettazione comporta la compartecipazione con una
spesa a carico del bilancio comunale pari ad € 6.210,00;
Al fine di procedere all’affidamento del servizio di accertamento e riscossione del2.
canone unico patrimoniale a società esterna per il triennio 2021/2023 con
riconoscimento di una percentuale sul riscosso del 16% oltre iva 22%, occorre variare il
bilancio 2021/2023 e prevedere la spesa pari ad € 8.765,00 oltre iva 22% annua;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di
ciascun anno;

Richiamata la propria deliberazione n. 19 in data 30/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2020, il risultato di
amministrazione risulta così composto:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 519.997,52

RISCOSSIONI (+) 983.858,26 4.133.627,17 5.117.485,43

PAGAMENTI (-) 899.677,52 3.010.839,82 3.910.517,34

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.726.965,61

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.726.965,61

RESIDUI ATTIVI (+) 3.418.717,48 6.899.636,95 10.318.354,43

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 2.043.356,55 1.318.593,99 3.361.950,54

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 114.788,12

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 7.715.117,45

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 853.463,93

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 195.369,31
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 3.000,00

Totale parte accantonata (B) 198.369,31
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 242.785,61
Vincoli derivanti da trasferimenti 106.781,28
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 349.566,89

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 305.527,73
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di
priorità:
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica
destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato;

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero al bilancio
dell’esercizio 2021 per compartecipare all’acquisto dell’autovettura elettrica, considerato che
tale spesa ha carattere non ripetitivo ed è spesa di investimento;

Dato atto che:

al bilancio di previsione 2021/2023 dell’esercizio in corso è stato applicato avanzo1.
vincolato per € 106.781,28 così composto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 198.369,31 0,00 198.369,31

Fondi vincolati 349.566,89 106.781,28 242.785,61

Fondi destinati 0,00 0,00 0,00

Fondi liberi 305.527,73 0,00 305.527,73
TOTALE 853.463,93 106.781,28 746.682,65

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata
condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere
degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla:

verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;
verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni
assunti;
verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;
 verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario
2021/2023 del Fondo crediti dubbia esigibilità,

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso:
che non esistono debiti fuori bilancio;
che permangono gli equilibri di bilancio
che si rende necessario dare copertura alle spese di investimento non ripetitive con
destinazione dell’avanzo di amministrazione libero per l’importo di € 6.210,00;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizi
2021/2022/2023 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 27.000,00

CA €. 20.790,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 38.000,00

CA €. 38.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 11.000,00

CA €. 17.210,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 38.000,00 €. 38.000,00

CA €. 38.000,00 €. 38.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 11.000,00

Variazioni in diminuzione €. 11.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 11.000,00 €. 11.000,00

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 11.000,00

Variazioni in diminuzione €. 11.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 11.000,00 €. 11.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la
lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO che sulla presente deliberazione il responsabile del servizio esprime parere favorevole
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa. ai sensi degli art. 49
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) rilasciato dal responsabile del servizio economico e
finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Costatato l’esito della votazione espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art.  73 del D.L.
n.18/2020:
- Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (Consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno, resi in
modo palese per appello nominale,

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di1)
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 27.000,00

CA €. 20.790,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 38.000,00

CA €. 38.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 11.000,00

CA €. 17.210,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 38.000,00 €. 38.000,00

CA €. 38.000,00 €. 38.000,00

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 11.000,00

Variazioni in diminuzione €. 11.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 11.000,00 €. 11.000,00

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 0,00

Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento €. 11.000,00

Variazioni in diminuzione €. 11.000,00

TOTALE A PAREGGIO €. 11.000,00 €. 11.000,00

di applicare con la presente variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2021/20232)
parte dell’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto
dell’esercizio 2020, come di seguito specificato:

Fondi liberi:

Finanziamento spese di investimento Euro 6.210,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro 6.210,00

di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 2), l’avanzo di3)
amministrazione residuo risulta così composto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 198.369,31 0,00 198.369,31

Fondi vincolati 349.566,89 106.781,28 242.785,61

Fondi destinati 0,00 0,00 0,00

Fondi liberi 305.527,73 6.210,00 299.317,73
TOTALE 853.463,93 112.991,28 740.472,65

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati4)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale
parte integrante e sostanziale;
di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né5)
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause
ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo
187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, costatato l’esito della votazione
espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art.  73 del D.L. n.18/2020:
- Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 2 (Consiglieri di minoranza) ed astenuti nessuno, resi in
modo palese per appello nominale,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA



======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 15-04-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 15-04-021                  Il Responsabile del Servizio
    F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COMUNANZA



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.TO CESARONI ALVARO            F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la

pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U.
18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza  municipale, li 06-05-21
Il Segretario Comunale

   F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per i seguenti giorni
consecutivi: da 06-05-21 al 21-05-21 senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno 30-04-2021

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

     F.TO CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
    CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-04-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI COMUNANZA


